[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«30» июня 2021 г.
	№ 274-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на  2021-2023 годы
В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», руководствуясь статьей 34 Устава района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на 2021-2023 годы (далее – Программа) согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Считать утратившими силу постановления администрации Северо-Енисейского района:
от 14.07.2017 № 281-п «Об утверждении программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на  2018-2020 годы»;

от 01.11.2017 № 423-п «О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на  2017-2019 годы».

3 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района А.Н. Рябцева.

4. Опубликовать постановление в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК» и на официальном сайте муниципального образования Северо-Енисейского района www.admse.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК» и применяется с 1 января 2021 года.
Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского района,

заместитель главы района по финансам
и бюджетному устройству, руководитель
Финансового управления администрации
Северо-Енисейского района

       А.Э. Перепелица
Приложение
к постановлению
администрации  Северо-Енисейского
района от 30.06.2021 №   274-п
ПРОГРАММА

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на  2021-2023 годы
ПАСПОРТ

программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на  2021-2023 годы
	Наименование Программы

	Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на  2021-2023 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,

Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 «О мерах по противодействию терроризму»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Северо-Енисейского района Красноярского края

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Северо-Енисейского района Красноярского края, Управление образования администрации Северо-Енисейского района, Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района, Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района.

	Разработчик Программы
	Администрация Северо-Енисейского района Красноярского края

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы - осуществление противодействия терроризму и экстремизму на территории Северо-Енисейского района.

Основная задача Программы мероприятий - повышение степени организации и проведения комплекса организационно-административных, профилактических, пропагандистских мероприятий, способствующих предупреждению экстремистских проявлений и недопущению совершения террористических актов.

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Вовлечение населения в мероприятия, способствующих предупреждению экстремистских проявлений и недопущению совершения террористических актов на территории Северо-енисейского района

	Система организации контроля за исполнением Программы
	В пределах своих полномочий – Отдел по вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны администрации Северо-Енисейского района

1. Обоснование Программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на  2021-2023 годы
Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму» предусмотрена реализация полномочий органов местного самоуправления в сфере профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.

С целью реализации полномочий в Программу мероприятий по профилактике экстремизма, терроризма на территории  Северо-Енисейского района на  2021-2023 годы  (далее – Программа) включен комплекс профилактических мероприятий социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений экстремистской и террористической направленности.

2. Цель, задачи и механизм реализации Программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  на территории  Северо-Енисейского района на  2021-2023 годы

Цель Программы – профилактика  терроризма и экстремизма на территории Северо-Енисейского района.

Основная задача Программы - повышение степени организации и проведения комплекса профилактических мероприятий социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений экстремистской и террористической направленности.

Сроки реализации Программы: 2021 - 2023 годы.

Программа реализуется посредством исполнения мероприятий,  предусмотренных муниципальными программами, утвержденными постановлениями администрации Северо-Енисейского района от 29.10.2013 № 566-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования», от 29.10.2013 № 563-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики», Управлением образования администрации Северо-Енисейского района, Отделом культуры администрации Северо-Енисейского района, Отделом физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района.
Информацию о выполненных мероприятиях направлять в антитеррористическую комиссию администрации Северо-Енисейского района к 25 июня и 1 ноября.
На основании предоставляемой в антитеррористическую  комиссию информации об исполнении мероприятий Программы, Отдел по вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны администрации Северо-Енисейского района осуществляет мониторинг и анализ хода реализации мероприятий Программы.

3. Перечень мероприятий Программы

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации мероприятий
	Ответственные   за реализацию мероприятий

	1. Мероприятия, проводимые муниципальной антитеррористической группой
Северо-Енисейского района

	1
	Рассмотрение вопросов противодействия терроризму и экстремизму на заседаниях муниципальной антитеррористической группы.
	Ежеквартально
	Антитеррористическая комиссия Северо – Енисейского района

	2
	Проведение обследований объектов, включенных в муниципальный перечень объектов, подлежащих антитеррористической защите и осуществление контроля за приведением их защищенности в соответствие с законодательством.
	Согласно графика на 2021-2023 годы
	Антитеррористическая комиссия Северо – Енисейского района

	3
	Освещение в СМИ мероприятий по профилактике экстремизма, информирование населения о результатах работы, проводимой в рамках осуществления противодействия экстремизму и терроризму. Опубликование материалов инструктивного характера о действиях населения в случае угрозы террористического акта.
	Постоянно
	Антитеррористическая комиссия Северо – Енисейского района

	4
	Проведение мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов на территории района, оказывающих влияние на ситуацию в области профилактики экстремизма и терроризма.
	Постоянно
	Антитеррористическая комиссия Северо – Енисейского района

	2. Мероприятия, проводимые Управлением образования администрации Северо-Енисейского района

	5
	Оформление (обновление) информационных стендов о действующем законодательстве в сфере противодействия террористической деятельности, об уголовной и административной ответственности за возможные националистические и экстремистские проявления.
	Постоянно
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	6
	Анонимное анкетирование учащихся на предмет выявления экстремистских, националистических идей и настроений.
	Согласно плана работы в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	7
	Тематические мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом.
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	8
	Практическая направленность занятий

по основам безопасности жизнедеятельности действиям в экстремальных ситуациях.
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	9
	Проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий по привитию идей межнациональной и межрелигиозной толерантности.
	Постоянно
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	10
	Классные часы и беседы в общеобразовательных учреждениях района, направленные на профилактику экстремистских устремлений.
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	11
	Конкурс рисунков «Дети против террора»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	12
	Спортивное мероприятие «Сильные, ловкие, смелые»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	13
	Рассмотрение на родительских собраниях, вопросов, связанных с противодействием экстремизму и терроризму.
	Ежеквартально в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	14
	Проведение дополнительных инструктажей по вопросам обеспечения комплексной безопасности, порядка действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов в общеобразовательных учреждениях района.
	Постоянно
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	15
	Контроль соблюдения пропускного режима в общеобразовательных и дошкольных  учреждениях
	Постоянно
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	16
	Проведение учебных эвакуационных тренировок
	Ежеквартально в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	17
	Организация и проведение в образовательных учреждениях муниципального района «Уроков безопасности», посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Согласно плана на 2021-2023 годы
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	18
	Изучение и анализ поступающей в библиотеки и образовательные учреждения литературы на предмет наличия экстремистских материалов, при их установлении - информирование правоохранительных органов
	Ежеквартально в течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района, Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района

	19
	Установка камер видеонаблюдения (СОШ №2)
	В течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	20
	Обслуживание камер видеонаблюдения
	В течении 2021-2023 годов
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	3. Мероприятия, проводимые Отделом культуры администрации Северо-Енисейского района

	21
	Проведение работы в молодежной среде по вовлечению социальных групп молодежи, наиболее склонных к экстремистским проявлениям ("группы риска"), в общественную жизнь. Привлечение молодежного актива к реализации проектов в сфере молодежной политики
	Постоянно
	Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района,

Молодежный центр Северо-Енисейского района

	22
	Антитеррористическая акция для всех категорий населения «Мирное небо»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района

	23
	Акция памяти жертв погибших в террористическом акте в Московском метро на станции Лубянка и Парк культуры: «Такое не забудется»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района

	24
	Игровая программа для дошкольников, направленная на профилактику межнациональной розни «Я, ты, он, она - вместе дружная семья»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района,

Управление образования администрации Северо-Енисейского района

	4. Мероприятия, проводимые Отделом физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района

	25
	Соревнования, посвященные  памяти Россиян, исполнявших служебный долг за пределами Отечества
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района

	26
	Соревнования, турниры и эстафеты посвященные  Дню Защитника Отечества
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района

	27
	Соревнования, турниры и эстафеты посвященные  Дню Победы в Великой Отечественной войне
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района

	28
	Обслуживание тревожной кнопки «Кнопка вызова антитеррор»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района

	29
	Обслуживание систем видео наблюдения на объектах спорта
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района

	30
	Организация досуга воспитанников военно-полевых сборов
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района,

Управление образования администрации Северо-Енисейского района,

Молодежный центр Северо-Енисейского района

	31
	Сетевая акция «Служи – не тужи!» (отправка писем и подарков ребятам, служащим в армии с поздравлениями
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	32
	Акция «Письмо победы»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	33
	Акция «Бессмертный полк»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	34
	Сетевая акция «Солдатская каша»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	35
	Сетевая акция «Георгиевская ленточка»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	36
	Участие молодежи района в мероприятии «Североенисейцы - фронтовикам»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	37
	Праздничные  мероприятия,  посвященные  «Дню России»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	38
	Сетевая акция «Свечи памяти»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	39
	Праздничные мероприятия, связанные с празднованием  «День защиты детей»
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	40
	Праздничные мероприятия, связанные с поощрением инициативной молодежи населенных пунктов района
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

	41
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню героя России
	Согласно плана в течении 2021-2023 годов
	Молодежный центр Северо-Енисейского района

Мероприятия, предусмотренные Программой, финансируются за счет средств соответствующих муниципальных учреждений, органов местного самоуправления.